donum, frequenti concione audiantur; successu ipso redduntur in dies magis vani, ad correctionem difficiliore, suarumque rationum retinentiores: sin autem minime succedit, tunc vero cum se sua spe frustratos videant, mirum quam pusilli, quam abjecti fiant animi, quam melancholici. Dum interea qui recta intentione, qualecumque talentum à Domino Deo acceperint, ad ejusdem gloriam, & animarum salutem illud impendunt, jugi lætitia perfructur, & novo semper spiritu labores obeunt. Dominus autem eorum labores inutiles esse non finit, quin potius exiguæ sementi uberem largitur messem.

2 Incautus delectus in studii materia, confectandis profanis auctoribus, historiis, hieroglyphicis, poetis, & aliis id genus, dum quis eruditi nomen inde aucupatur, quasi Mathematicam norit, Astrologiam, Medicinam, Anatomiam, Physiognomiam, & ipsam (si Deo placet) Alchymiam: nec erubescit earum rerum ostentare notitiam, quas majore cum laude & opinione religiositatis se ne intelligere quidem ostenderet.

3 Inordinatum studium, minimeque firmum, dum quis hic illic sparsim aliquid legentisquam figit pedem: nec inspicit ubinam elfodiat, unde thesaurum eruat. Qui vero ejusmodi est, magnam utique facit temporis jacturam, nec debitam sibi comparat supellectilem.

4 Non observare diligentius, neque meditari, quæ leguntur in Scripturis sacris. Quo fit, ut plerique excidant, ac veluti neglecti pereant thesauri: idque, quod dicitur, languide ac jejune dicatur.

5 LECTIO quidem percurrere Sanctos Patres, sed exigua mentis applicatione, levique adhibito studio, ad eruendas materias, quæ postmodum futuræ sint usui. Atque hic longe falluntur, qui cum aliquem sibi levem ac futilem conceptum efformarint, tum Sanctos Patres in eum solum finem evoluunt, ut reperiant quo sua commenta confirmare queant. Quasi vero utilius expeditiusque non foret, ex ipsis augustissimis fontibus aquas haurire, quæ nullo postea negotio, quo potissimum expediat, deriventur, sua ipsorum verba, tum auditorum pectora irrigaturæ.

6 Memorix ostentatio, quæ profecto magno opere quemvis dedecet in historiis etiam adducendis, rebusque profanis; quibus nempe non nisi modice ac scienter utendum, si quando gravitatis aliquid habeant, & ad virtutem exacuant; inde videlicet stimulos admovendo, quod vel ab ipsismet profanis auctoribus, virtutis quoque splendor nobis demonstratur. At illa ipsa ostentatio in sacris Scripturis, ac Sanctis Patribus, nec laudem habet ullam, neque utilitatem, si crebræ ac variæ, non inculcato sententiarum pondere, citationes adducantur.

tur. Hæ siquidem lectionibus conveniunt potius ad indicanda loca, unde doctrina erui possit atque confirmari, quam sacris concionibus, quæ alium sibi finem proponunt.

7 Perlegere quosdam è Sermonariis, vocant, qui temere plerumque Scripturis abutuntur; conceptusque vanos ac futes commentantur, qui quo plus habent novitatis, longiusque absunt ab humana cogitatione, tanto magis Concionatoribus ipsis videntur arridere, quasi exquisitam illam rationem attingere alius nequeat ullus. Adeoque graviter his conceptibus & commentis in errorem impelluntur nonnulli, ut se utilius in ejusmodi librorum, quam in Sanctorum Patrum lectione ponere tempus arbitrentur: propterea quod non perinde in his, atque in illis talia commenta reperiant. Atque in hoc quidem minime falluntur: nam Sanctorum Patrum conceptus firmitatem habent, medullam spiritus, multamque ad permovendos oblectandosque animos efficacitatem: quin & ipsa per se cujusdam Sancti auctoritas pretiosiores illos atque commendabiliores efficit.

8 Affectatus dictionis ornatus. In quo quidem gravissime peccatur, non modo contra quam deceat oratorem Ecclesiasticum, sed etiam adversus eam artem, quam profani Rhetores tradidere; ut liquet ex Aristotele, Cicerone, & aliis artis ejus magistris. Hic porro
innu-

innumeris pæne modis errari contingit, crebra videlicet epithetorum usurpatione, tum adhibendis phrasibus poëticis, nimiumque exquisitis; audacioribus item, atque frequentioribus metaphoris, longioribus circumscriptionibus earum rerum, quæ uno simplici que vocabulo essent contentæ; multarum quoque rerum enumerationibus, veluti virtutum aut vitiorum, quæ recto deinde, nec non inverso iterum ordine repetantur: adhæc investigandis vocibus antiquis, obsoletis, recens inventis, compositis, aut derivatis, usurpatis interdum (ut de Italicis exemplum afferam) à Boccatio, vel poëtis, aliisve, qui linguæ gnari ac bene periti videri voluerunt. Et sunt, qui quo minus intelliguntur, eo majorem apud auditores admirationem se habere credant. His vero plerumque accidit, ut spectatoribus exhibeant alterius quasi panni vestem Sericis aliquot particulis assutis: justo tamen Dei judicio, quod ipsa docet experientia, risui sint atque ludibrio apud eos, quibus lingua, aut nativa, aut probe cognita est. Idèd S. Augustinus, *In ipso*, inquit, *etiam sermone malit rebus placere, quam verbis; nec Doctor verbis seruiat, sed verba Doctori.* Ceterum etsi referre non sit animus, quod Seneca, & alii graves dixere Philosophi, de sermone philosophico, plenoque dignitatis; prætermittere tamen non possum, quod à Plutarcho notatum

video : hanc scilicet exquisitam, & à communi usu abhorrentem verborum exornationem, & que traductionem tenebras potius rebus obfunderem, quam splendorem afferre. Ait siquidem, interrogatum Melanthium de Diogenæ tragœdia quid sentiret, respondisse, eam se non vidisse, propterea quod ita verbis obscurata involueretur, ut perspicere non posset. Hoc autem ideo adjecit, ut quod ante dixerat, confirmaret : ornatiùs nempe, abundantiusque concendi genus auditorum animos adeo perstringere, ut ipsi rem, qua de agitur, capere nequeant. Per multa item de eodem argumento disserit, & profert exempla, quæ percensere nihil attinet. Sat quippe mihi erit caput hoc concludere illa memorabili S. Hieronymi sententia, istiusmodi Concionatores redarguenti in hæc verba : *Iam enim & in Ecclesiis ista queruntur, omiſſaque Apostolicorum simplicitate & puritate verborum, quasi ad Athenæum, & ad auditoria convenitur, ut plausus circumstantium suscitur, ut oratio Rhetoricæ artis fucata mendacio, quasi quædam meretricula prodeat in publicum, non tam eruditura populos, quam favorem populi quæsitura; & in modum psalterii, & tibie dulces canentis sensum demulceat audientium, ut vere illud Propheta Ezechielis nostris temporibus possit aptari, dicente Domino ad eum, Et factus es eis quasi vox citharæ suavis canentis, & bene compositæ : & audiunt verba tua, & non faciunt ea.*

Lib. 3.
Com. ad
Gal. in pro-
œmio.

9 Ingerere velle nonnulla, five ea quadrent, five dedeçant, quæ alias ipsi legerint, & venter putent aut curiosa. Id enim si temere fiat, nullo negotio à peritis deprehenditur, judicaturque Prædicator curtam habere suppellectilem, quia similia in medium proferat.

10 Nihil sibi certo constituere, quod persuadere quis velit; neque rationes afferre, quibus id confirmet, amplificet, exaggeret, aut detrahere, quod de Evangelio, vel alia quapiam materia legerit, aut excogitarit. Idque adeo grave impedimentum est, ut nihil apposite dici, fructus percipi nullus possit. Errat enim, & frustratur, nihil habens certum quod petat oratione, & quo ictum dirigat: vacuique abscedunt auditores, nihil domum reportantes, quod secum ipsi, ut oporteret, meditentur, vel quo se permotos sentiant.

11 Huic impedimento affine est undecimum, quod ab eodem nonnumquam derivatur, non satis ruminari, quæ dicenda sunt; nec recte, ut ita dicam, secare, (sic enim D. Paulus, *Recte secantem verbum Dei*, quo loco nostra versio legit, *Tractantem*) non instare persuadendo, & inculcando, intellectum convincendo, & affectum permovendo: sed multa cursim dicere ad copiam ostendendam, ne Concionator jejunus appareat. Quasi vero insistere singulis, ubi sit opus, tum prolatis exemplis, & rationi-

tionibus, quæ ducantur à similibus, & dissimilibus; à conjunctis, & contrariis: argumentis item conquisitis à majori ad minus, & contra, ab utilitate, & necessitate, à delectatione, facultate, & aliis generis ejusdem; tum etiam loco ac tempore Scripturis expendendis atque dilatandis; quasi, inquam, hic amplificandi modus inopiam arguat potius quam uberitatem, & abundantiam. Certe hujus doctrinæ præstantissimus extitit magister S. Ioannes Chrysostramus.

12 Imitari, & exprimere velle interdum etiam, quæ vitiosa sunt in nonnullis Concionatoribus, quos alioquin plausus, & auditorum frequentia celebris effecit: neque enim res eadem cuivis ætati, naturæ, conditioni, ac ingenio convenit. Vnde nec dicenda est eloquentia, ut ait S. Augustinus, si personæ non congruit loquentis. Qui vero ejusmodi sunt, ij profecto ex insipientium sermone se pendere demonstrant, dum judicium concionum ad vulgus & auditores deferunt. Quæ res multo obnoxia est incommodis, recteque adversus eam disserit ex professo D. Ioannes Chrysostramus lib. 6. de Sacerdotio. Et certe mirum est fieri nos velle discipulos vulgi, quod nec arte, nec judicio, nec rerum delectu docere nos potest; imo quod nec sibi constat: Fit enim plerumque, ut à diversis diversa probentur, aut improbentur; idque unus respuat, quod alter admit-

admittit. Quod si aliquando in una re plures conveniant, vix unquam id continget in laudando spiritu, efficacia, rerum copia; sed potius in prædicanda facilitate dicendi, memoriæ elicitate, aut alijs similibus levioris momenti motibus. Et tamen S. Gregorius Nazianzenus, S. Chrysostomus, & S. Augustinus affirmant, cum se populi approbationem consecutos, non cum applauderetur, sed cum animis concitatis, & collacrymantibus oculis à concione discederetur.

13 Monita non libenter audire, quasi non nisi ejus artis peritissimus de ea judicium ferre queat. Sed enim omnibus compertum est, alium etiam quam picturæ magistrum posse in tabula, quæ hominis speciem pictam referat,prehendere, si naso sit obtorto, si limis oculis, si tumidis manibus, si imparibus denique pedibus. Pluris autem fieri debent, ac lubentius audiri quæ quis à Superioribus, vel Præfectis concionum, ceterisque alicujus auctoritatis monebitur. Qui porro ejusmodi admonitionibus locum non dabit, hic certe nimiam sui confidentiam, rerumque suarum opinionem arguet.

14 Infenescere vitiis, quibus à primis annis quispiam assueverit, maxime si ob ea ipsa à sui similibus laudabatur; adjectis iis gratulationibus, quæ novum oratorem nonnumquam agunt præcipitem. Qua in re graviter errant

380 *Epist.* 16. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV
errant Superiores & Præfecti, quibus ea
cumbit cura; malumque reddunt insanabili
si, dum juventutem excusandam, animos
erigendos potius, quam contrahendos ar
trantur, connivent in eo genere vitiorum, qu
non tam ætas minuere, quam augere solet d
simulatio. Et sane juvenibus animos adde
fed prudenter oportebit, ea laudando, qu
recta, & in bona spe sunt posita; non tam
dissimulatis erroribus, ut scilicet meliores
dant: & dum per ætatem licet, ad perfect
nem recta contendant. Ideo consultissim
est, eosdem iterum post monitiones ad con
cionem evocare, ut numquid emendarint, a
pareat. Nam alioquin hærebunt vitia; & i
veterata, ut fere usuvenit, fient robustiora.
Nos quidem viros doctos & graves novimus
eosdemque Concionatores, cum à perso
magna auctoritate, sibi que benevolis, fidenter
admonerentur de via concionandi sua. respo
dere solitos, jam sibi integrum non esse eme
dari, tum quod in veteri more consenuissent
tum ne post tot annorum conciones forma
earum commutarent, præsertim cum prior
illam populi mirarentur.

15 Non meditari, nec animo comprehen
dere, ac possidere res dicendas, adeo ut n
tamquam alienæ referantur, sed veluti e
proprie, qui dicit; quique primum sibi pe
suaserit, quod aliis persuasum velit. Nisi enim
ex

ex intimo animi sensu loquatur, atque ita loqui
credatur, nihil promovebit. Eam ob rem, atque
apposite dicat, oratione indiget, motuque
animi, antequam suggestum ascendat. Vnde
Augustinus: *Ipsa, inquit, hora jam ut dicat*
cedens, priusquam exerat proferentem linguam, ad
Deum levet animam sitientem, ut eructet, quod bi-
berit; vel quod impleverit, fundat.

Cap. 15.

Prima Industria sit, Præcavere diligenter,
in errores, seu impedimenta paullo ante
enumerata incurratur. Ex eorum quippe de-
clinatione intelligetur, quid è contrario juva-
re nos queat. Dum enim illa quindecim ca-
pita percurrentur, multa proculdubio succur-
rent adjumenta. Exempli causa, si impedi-
mento est incautus librorum delectus; adju-
mento erit prudens electio. Si nocet inordi-
natum vagumque studium; proderit ordo at-
que constantia. Si obest lectio sacrarum Scri-
pturarum inconsiderata, ac meditationis ex-
pers; conducet considerationem ac medita-
tionem adjungere: ad eundemque modum in
reliquis.

II. Industria, Considerare quot extiterint;
tum extra Societatem, tum etiam inter no-
stros, qui litterarum studio perexiguo, nec
majori Rhetoricæ præsidio, vel opinione do-
ctrinæ fulti; at spiritu ferventes, & ad cor lo-
quentes, facilia quædam & utilia proferentes,
non modo in Indiis, remotisque ac barbaris
regio-

3. Cap. de In-
dustriis.

regionibus, sed etiam in Europa, & præcipue in
 quidem civitatibus, non fructuose tantum
 sed etiam jucunde, cum approbatione & ve
 minis celebritate auditi fuerint. Hæc porro
 experientia demonstrat, quo loco summa
 consistat.

III. Scripturas meditari attentius, & v
 observare loca, & inter se conferre: alter enim
 subinde locus ab altero declaratur, exor
 tur, vim & spiritum mutuatur; perlegen
 scripta Sanctorum Patrum super propositi
 loco, superque aliis, quæ ad eundem ipsi
 cum afferunt; perpendendo quis sensus litte
 ralis, (nam quæ hoc sensu nituntur suasionem
 plurimum efficacitatis habere solent) quis
 allegoricus, quis moralis, seu tropologicus,
 quis anagogicus. Et ex hoc multiplici
 quis potissimum, & quatenus ad rem faciat
 quis prætermittendus, quis verbo solum pro
 mendus, quis vero expendendus, atque
 persuadendum dilatandus, citato auctore, qu
 locum apposite ad id, de quo agitur, exponat.
 Hic simul versionum consideranda varietas
 adhibito contextu Hebræo, vel Græco; sed
 vulgatæ editioni semper adhærendum, alio
 vero utendum quatenus propositi loci pro
 prietatem reddunt illustriorem, vel vim atque
 emphasim augent. Exempli gratia, ubi nostra
 versio habet, *Psal. Diligam te Domine fortitudo
 mea*, in Hebræo fonte vocabulum est, quod si
 gnifi-

nificet, quasi in visceribus condere, aut ex intimo
 animi sensu amare. Quod planum est, quanto
 magis & affectum majorem exprimat, quam il-
 lud, *Diligam*. Et tamen ad vitandam ostentatio-
 nem, ejusve suspicionem, non multæ hujusmo-
 di significationes diversæ, ut quinque, aut sex,
 sed paucae omnino proferendæ in medium.
 Ac videndum, ne dum multæ afferuntur, eo-
 rum tamen omnes recidant; aut minutatim
 proponantur, quod in schola potius magistrum decet,
 exponantur. Nam interdum magna ingeritur
 verborum ac notionum varietas, quæ ut ad pro-
 positam quæstionem haud magnopere facit,
 ita sane molesta est; nec vitiosa minus, quam
 inanis.

IV. E pluribus rerum capitibus duo, vel
 tria præcipua sibi deligere, quibus insistat,
 quæve persuadenda constituat; veluti eleemo-
 synam, orationem, frequentem usum Sacra-
 mentorum: aut certe dissuadenda, veluti ava-
 ritiam, odium, sensualitatem. Hæc vero capi-
 ta amplificare, exaggerare, inculcare ad per-
 suadendum oportebit, adhibitis rationibus,
 quæ & intellectum convincant, & affectum
 permoveant.

V. Vitium quoddam declinare, quo pec-
 catorum emendatio plurimum impeditur. Id
 autem est, quod quidam Concionatorum,
 ut reprehensionem illigent certis sententiis,
 atque conceptibus; satis habent eos semel,
 ite-

iterumve protulisse : neque curant sæpe ac variis modis vitiorum castigationem inculcant eademque urgere, ac tamdiu infectari, minus tamen rationibus ac stimulis, donec paulatim radicitus evellantur. Qua in re vehementer D. Ioannes Chrysofomus ; exempli causa adversus Iuramentum, luxum, auri & argenti profluentiam, sensualitatem, luxuriam, abusus Sacramentorum, Communionis infrequentiam, & alia id genus multa.

VI. Cavere sibi ab humano respectu, quod vitandæ offensionis causa reprehensionum libertatem ac fiduciam infringit. Quamquam videndum pariter, ne per speciem libertatis ullo modo perstringatur aut particularis quædam, aut status publicus, veluti Prælati, & Magistratus. Possunt enim ex circumspeditione, & prudenti consideratione, quæ videbuntur peccata universe redargui, dilata correctione, quæ personam attingeret, usque differri si opus erit, privatim fiat.

VII. Non videtur laudanda eorum diligentia, qui concionem perscribunt integram atque ad verbum mandant memoriæ. Nam præterquam quod ut populus probe intelligat ac percipiat quod dicitur, versandum est, auctore S. Augustino, quod agitur multitudine varietate dicendi : quod in potestate non habent, qui præparata, & ad verbum memoriter retenta pronuntiant : certum est dici efficaciter

ter eo modo, ac penitus inferi vix quidquam posse. Id vero si animadvertat auditor (quod proclive est) tum certe illud tamquam serium, aut ex animo dictum, non habet, nec magni facit. Adde quod oratio artificiose contexta & elaborata seipsam prodit; semperque vereatur Concionator, ne si vel una periodus, aut etiam particula memoria excidat, totus ruat orationis contextus. Quæ res quantopere dicendi vim retardet, credi vix potest. Nec propterea tamen dicendum ex tempore, non præmeditatis rebus, ac modo quo exponendæ sunt.

VIII. Iuverit redigere ad communes locos, atque ad certa rerum capita revocare quæcumque sparsim leguntur, ut præsto sint, quotiescumque instruere concionem, aut exornare quis volet.

IX. Præ ceteris Sanctis Doctoribus familiarem sibi reddere S. Ioannem Chrysostrum, qui non solum res ipsas edocet, verum etiam rationem easdem pertractandi, amplificandi, ac demum persuadendi.

X. Accurate observare Instructionem, quam pro concionatoribus perscripsimus: nominatim vero §. 2. 3. 4. Creditur etiam è re Juniorum fore, si quis insignem cuiuspiam Sancti concionem in manus sumat, quam patrio sermone veluti suam exprimat. Sed huius rei modum, ut sit utilis, considerare sedulo de-

bebit Superior, ac Præfectus concionum; atque ex Vrbe fortasse aliquid aliquando spectatim monebitur.

XI. P. Carolus Regius ad usum, & institutionem Concionatorum Societatis percommodum atque uberem, nostro jussu, librum conscripsit. P. item Mazarinus alium ejusdem argumenti tractatum brevissimum quidem, sed methodo & præclaris monitis commendabilem. Fuit uterque in munere concionandi apprime exercitatus. Quocirca faciendum, ut quæ ab utroque scripta sunt, ea diligenter à nostris atque utiliter perlegantur.

XII. Superiores denique in eam curam, ut in rem maximi momenti, studiosissime incumbent, ut magna habeatur ratio studiorum, ac modi studendi, temporis item ac spiritus. Ut aptus deligatur Præfectus concionum, ejusque officii executio urgeatur. Seriæ adhibeantur monitiones ad emendationem, curiosique ac leves, nisi emendent sese, removeantur. Enimvero nisi hæc diligentius curentur in posterum, suppetent quidem (ita potissimum Divina opitulante gratia) non pauci, neque infructuosi Concionatores; sed non tam vi institutionis, quam naturæ munere, aut applicatione animi, & spiritus ardore, dum se quisque per se promovere contendit. Ceterum si institutio magistra & dux accesserit, tum vero & ad absolutionem, & ad numerum

rum Concionatorum accessionem magnam fecerimus.

Atque hæc sunt, quæ de proposito argumento mihi occurrebant. Superest ut ea per suam Provinciam Reverentia Vestra communicet, atque observanda curet diligenter. Sic omnium precibus & sanctis sacrificiis me commendo. Gratia Domini nostri IESV CHRISTI cum omnibus vobis. Romæ XXVIII. Maji, M. DC. XIII.

RR. VV.

Omniium in Domino

CLAVDIVS AQUAVIVA:

EPISTOLA I.

R. P. N.

GENERALIS

MVTII VITELLESCHI

Ad Patres & Fratres Societatis.

Quemadmodum ex ea ipsa hora, qua Domino visum grave hujus muneris onus, quod annum jam, eoque amplius, immeritum gero, imponere imbecillitati meæ, singulari in ejusdem oculis sensu Societatem universam comprehensam in cor atque conclusam, quam dulcissime valui, Patresque meos omnes & Fratres arctissime sum amplexatus; ita præstitissem idem per litteras sane quam libentissime, coramque adhuc, si licuisset, multo libentius. Verum multitudo magnitudoque hactenus occupationum fructum hunc mihi abstulit suavissimæ jucunditatis. Nunc quoniam (si ita fas est dicere) induciarum nonnihil illæ tribuunt & laxamenti, facere nulla ratione possum, quin omnes, in Dei caritate, amantissime complectar & consalutem; arreptaque opportunitate desideria communicem, quibus pro sua

sua me clementia exstimulat Deus ; ut recenti
 nimirum animorum ardore amoreque in no-
 strum Ordinem intimo atque verissimo , cum
 Bernardo clamemus , moribus magis , quam
 vocibus : *Domine dilexi decorem domus tuæ* ; ma- Psal. 25.
 gnanimoque consilio quod in se est , unusquis-
 que det operam , ut castissimis ejusdem oculis
 non habentem , quoad licet , maculam , neque
 rugam , minima hæc se exhibere Societas
 queat. Quamvis enim probe norim , quæ Dei
 est indulgentia , vigere in Societatis quasi cor-
 pore illum , quo initio animata est , etiamnum
 spiritum ; planeque perspiciam non supersti-
 tem modo , sed robustum esse præterea & vi-
 vidum ; tamen , quod quisque diligit , perfe-
 ctum omnibus numeris optat & absolutum ;
 neque insignia tantummodo vitia satis habet
 si detrahat , sed leves pro virili etiam nævos
 conatur abradere ; neque in eo laborat uno , ut
 corpori universo , seu vultui , partibusque prin-
 cipibus ceteris faciat medicinam , sed omnes
 sedulo diligenterque , quamvis ignobiles , cu-
 rat ; ut , quod modo dicebam , existat neque ma-
 culam habens , neque rugam : quo uno impel-
 lor ad hanc perscribendam epistolam deside-
 rio. In qua , quod familiæ suæ inelytæ consimili
 in loco scripsit B. Bonaventura , neque propo-
 situm mihi est , *nova statuere , nec vincula superin-*
ducere , nec onera gravia alligare , & imponere ; ve-
 rum , ut ejusdem pergam verbis uti , *caritatis ve-*

Epist. ad
 Provinc. de
 Refor. Frat.
 Epist. de vi-
 tand. dis-
 cursib. 8.

stræ zelum, quantum possum, excitare, pauca de multis, decretis jam atque sancitis, ex quibus Societatis, ni fallor, salus & incrementum pendet, exponere; deque iis omnes sollicitos reddere quæ, si, quod Deus avertat, forte negligenter, brevi, ut idem ait, Sanctæ Religionis splendorem præfulgidum in pallorem degenerare, sanctæ namque sordescere pulcritudinem, bonæ opinionis odorem contempnere putrescere cerneremus. Sane uti Constitutum nostrarum à majoribus observata perfectio hætenus spectabiles & amabiles nos mundo reddidit, omnique favore ac reverentia dignos; ita, si ab iisdem deerrarem, non ingrati tantum & inutiles redderemur, sed, quæ sunt Generalis ejusdem sanctissimi verba, despicabiles onerosaque vertereturque in scandalum, quod cunctis esse deberat in exemplum.

Lib. 2. de
Virginibus.

Verum committendum nequaquam videtur, ut intro in domum pedem ante inferamus, quam sistamus tantisper gradum; unoque quasi oculorum flexu, externam, ut ita loquar, faciem perlustremus. Bona nimirum domus, ut hanc in rem aptissime Ambrosius, ex ipso vestibulo debet agnosci.

Dolet ac queritur vulgo Societas de nostra sane quammultum imminutum esse modestia. Opto itaque vehementissime, relegant omnes, perpendantque serio, quæ Beato Fundatori tanti steterunt, modestiæ Regulas. Nemo rem hanc reponat in minimis: fixum quinimo apud

apud omnes constitutumque sit, eam nostri, qui intus est, hominis speciem sæculares viros animo conformaturos, quam exterius nobis impressam animadvertent. Nimirum elinguis licet & muta modestia, silentium, cujus meminit Nazianzenus, illud est sermone præstantius, atque ad homines permovendos flectendosque copiosa quavis disputatione longe valentius. Vsu quidem ipso comperatum est, Fratrum nostrorum, sive in gymnasiis, sive per compita, conspecta modestia, ad Societatem bene multos animum adjecisse; atque ego profiteri de me sancte vereque possum, tantum ex eo me spectaculo, cum adhuc versarer in sæculo, fructum capere solitum, ut cum Romanum Collegium concionis, lectionisque sacræ gratia è Professa Domo unà omnes bini repeterent, ejus frui conspectu pompæ enixe contenderẽ. In summâ, quod ait Hieronymus, *licet sermone taceamus, habitu loquamur & gestu*. Et quoniam optimam veluti matrem, Societatem ab omnibus unice diligere exploratum mihi perspectumque est, nulla caput hoc inculcari ratione vehementius à me arbitror posse, quam si monuero reputandum unicuique animo esse, totam se Societatis existimationem dignitatemque in ore, externaque conformatione corporis circumferre.

Succedamus, ut ita loquar, nunc intro in domum. Et vero ad interiora facta tecta servan-

Orat. 12. si-
ve 1. de pa-
ce.

Lib. 2. con-
tra Iovin.

392 *Epist. I. R. P. N. MVTII VITELLESCHI*
da, ex quibus colorem speciemque ducunt externa, studiosissime se nobis inprimis per se commendant, quæ ad illam, quæ Deum inter nosque intercedit, consuetudinem pertinent uniuersa; precationeque continentur, excusatione conscientiæ, piorum lectione librorum, Sacramentorum perceptione, Sacrificio Mæ (cujus lex, ne dimidiata minus hora teneat, jam pæne dilapsa, eorum qui præsunt delictam acriter reprehendit) crebro per ignita precum subinde jacula ad diuinæ limen indulgentiæ perfugio, re sane extra modum pernecessaria iis atque perutili, qui tam multis, ac nos, occupationibus distrahuntur & curis. Eam ob rem postrema hæc Generalis Congregatio quædam primo & vigesimo decreto huc spectantia proprie constituit; nosterque magnus Pater ille Franciscus Borgia usurpare consueverat, spem sibi in Domino esse, tribus maxime rebus seruatam, auctumque iri Societatem; orandi primum studio, tractationeque Sacramentorum; insectationibus deinde & tempestatibus; absoluta denique, numerisque expleta omnibus obedientia: suæque rationem sententiæ reddebat, quod Deo nos primum illud jungeret necereturque; à sæculi inanitate alterum & amore diuelleret; cum ducibus tertium nostris, nobisque invicem compactos coagmentatosque nos una constringeret. Ad extremum pro harum exercitationum sanctarum

modo procedent cetera, iisque languen-
 bus, flaccescant reliqua necesse erit. Egregie
 Azianzenus, ejus, quæ in contemplatione
 vitæ studiis, actuosæ negotia, quo-
 am quasi annulo consignari, notaque alte
 pressa insigniri tradit. *Contemplatione*, de
 Athanasio agens inquit, *vitam obsegnans*, sive
 habent Græca, *sigillo vitæ utens*. Harum ope-
 vi exercitationum recalescent in nobis per-
 ctionis nostræ studia, per quæ primigenius
 pietatis ille spiritus revirescet, quo ejus
 instincta soboles sæculo rebusque omni-
 us, quas in ipso cumque ipso reliquerat, obli-
 cione perpetua obrutis, vitam agebat; nulla
 Consanguineorum plane recordatione, nisi
 decem aut commendandi per preces Deo, aut
 tempestive monitis ad æternam iis vi-
 iter commonstrandum foret; caducorum
 tribjecta negotiorum procuratione, cognato-
 Sociam augendæ rei dignitatisque omni cura de-
 onesta. Quoniam autem vereor, ne caritatis
 inde hec, affectus hic animi sensim irrepit, per
 dispersionem sanguinis IESU CHRISTI
 universos obtestor, omnino apud se statuam,
 magnam hinc Societati cladem afferri posse.
 Quare pro mei ratione muneris, quam pos-
 sum graviter moderatoribus, severeque de-
 pectantio, robustos hic sese maxime fortesque
 et præbeant; non consanguineorum postula-
 tionibus, non virorum commendationibus

Orat. 21.
 seu de lau-
 dibus Atha-
 nas.

principum, non ullo denique impulsu dimo-
 veri adducique se sinant, ut suæ fidei concre-
 ditos, aut forenses moderandas controversias
 aut corrogandas præfecturas, aut concilianda
 conjugia patiantur in se recipere; nisi admo-
 dum forte perraro, re ipsa cogente, eaque tum
 quam caritatis ordo, proximorumque pro-
 ctus exigit, temperatione. Denique sibi per-
 suadeant statum hinc Societatis atque ex-
 mationem magna ex parte pendere.

Hac in eadem orandi palæstra, ad solidi-
 perfectasque virtutes, quibus ex Constituti-
 num præscripto nihil nobis esse debet an-
 quius, capessendas condoceracti nanciscemur
 præterea nervos ac vires; ad Obedientiam
 imprimis: qua de virtute sermonem instituere
 opus minime foret, quod maxime proprium
 sit Societatis insigne, tutumque navigium, (ma-
 P. Borgia dictitabat,) quo Religiosi, procello-
 so hoc mari, ad tranquillum beatæ tendunt
 portum æternitatis; & numquam, seu somnum
 seu quietem capiant, intermisso cursu, diu no-
 ctuque felicissime provehuntur. Satis est
 B. P. N. auream plane epistolam accurate con-
 siderateque perlegere, obfirmatoque ad illam
 re ipsa præstandam animo, summissæ quæ ju-
 bentur & alacriter exequi, nullis oblocutioni-
 bus, contumacia nulla, nullis prætenfis excusa-
 tionibus; nostri liberum in omnes partes arbi-
 trium Præfectis permittere, paribus omnino

su ad omnia universæ & munera & loca momen-
 tentis; quam certo ex loco munereve tranquilli-
 rorem levamenque nobis animo destinamus, à
 no Deo nobis & præstolari & certissimo pollice-
 ifari; beata illa, Ezechieli olim visa, Cherubim
 que gemulari, quibus extra fenas alas, quæ mobili-
 ue patris ad cuncta obsequii officia, agilitatis, per-
 fituicitatisque nos admonent; quatuor inerant
 ue præterea vultus, quibus ad quatuor pariter or-
 bis terrarum plagas obvertebantur; atque ita
 ad non quò proprio ferebantur nutu, sed quò Dei
 nstingebantur spiritu pervolabant. Quin, quod in-
 bet super animadvertère nonnulli, pedibus insiste-
 aciebant, alasque aliò quasi jam commigraturi vi-
 ediebant: quo indicarent ad jussa paragenda
 instr divina numquam se promptos non esse & ex-
 propeditos; atque à Dei conspectu consuetudi-
 gium neque, qua cum illo arctissima utuntur & per-
 pro familiari, explicari perpetuo alas cieri que, vel
 e: ad cælum etiam ipsum parendi gratia, si res
 somposceret, deserendum.

Præclare Augustinus: *Optimus minister tuus*
 Satis est, Domine, qui non magis intuetur hoc à te audire,
 arate quod ipse voluerit; sed potius hoc velle, quod à te au-
 e ad dierit. Qui ejusmodi est, si quæ in contrariam
 e qu forte partem occurrent momenta rationū non
 occu ita exponet, ut divinam voluntatem Præsidum
 is ex: interpretatione evolutam suæ videatur velle
 rtes: subjungere; neque tantummodo Præfectum,
 om: sive etiam fortasse consilium, nequaquam
 damna-

Lib. 10.

Conf. c. 26.

damnatum volet, sed ex illius etiam sententia
 atque iudicio formabit & finget suum. Ne-
 que vero generalium quarundam facultatum
 quoad fieri potest, extra non leuem necessita-
 tem amore ducamur; minimarum potius
 etiam rerum causa, moderatoribus subiectis
 nos identidem gestiamus, in ejus gratiam, quae
purpuram suae divinitatis cilicio nostrae mortalitatis
operiens, quod Beatus ait Bernardus, factus est
pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem
crucis; ut nos (quemadmodum alio idem loco
 habet) *discentes verae humilitatis formam, castiga-*
mus corda nostra in obedientia caritatis. Et lan-
 uberibus dignissima lacrymis eorum esset car-
 citas atque calamitas, qui omnem in hoc ge-
 nere attactum morsuunculamque defugerent
 quodque nonnullo temporis spatio certo in
 loco, munere versati sint, jus sibi quaesitum
 aliquod esse opinarentur; ex quo fieret, ut iusti-
 à Praefecto decedere, rationem facti repete-
 rent; absque suae id ignominiae nota peragi
 non posse jactarent; denique in ejusmodi lo-
 corum, & munerum vicibus, legitimum quasi
 iudicium constitui deposcerent. Iam isto maxi-
 me omnium in genere robur ego animi & fir-
 mitatem in Praefectis optarim; cujus praesi-
 dio, quam à sancto Fundatore possessionem
 acceperunt, nostrique illis retinere majores,
 in ea consisterent. Et vero quemadmodum
 ipsis, qua decet caritate agendum est atque
 pruden-

Serm. de S.
 And. tom. 2.

Serm. 2. S.
 And. tom. 1.

prudencia, ita in subjectis elimata subtilisque
 quædam Obedientia est exquirenda; iisque in
 memoriam revocandum hac se ratione ger-
 manam probaturos sobolem Societatis, quæ,
 tuos reponit in suis, hoc educat cibo, ad ju-
 tamque perducit maturitatem. Recte Cyril-
 lus Obedientiam docet, & cibum à nobis ap-
 pellari & censerì debere. Vti enim corporis
 absque cibo, ita sine obedientia spiritus vita
 raduci nequaquam potest. Claudam hoc ca-
 put suavissimo Ignatii magni dicto, qui in epi-
 stola quadam de iis disputans, qui obedientiæ
 regendos sese permittunt, ad eam delabitur
 formam dicendi, ut asserat, suum se cum eorum
 animis animum quam promptissime commu-
 taturum. Ad extremum illud omnes memoria
 repetamus, mirifica hac esse vi sanctæ obedi-
 entia dexteram & efficacitate, ut desiderii flo-
 rem in fructum operis excoquat, piaque
 consilia dum interpellat, adducique ad exi-
 tum vetat, cumulata omni ex parte plenaque
 reddat.

Ex hoc eodem precationis fonte major in
 dies existet sanctæ Paupertatis in nobis amor,
 blandior caritas, ampliorque fiducia. Et ve-
 ro, quoniam summus is sit oportet atque dul-
 cissimus, liberorum B. Pater amori jubet illum
 esse persimilem: quoniam autem in ejus fide
 atque præsidio non tutis modo, sed etiam
 degere lætis licet, firmum Religionis mu-
 rum

Lib. 2. in
 Ioan.

Epist. 11. ad
 Polycarp.

398 *Epist. I. R. P. N. MVTII VITELLESCH*
rum appellat. Hæc nos vitæ commoditatum
plus æquo nimiam sollicitudinem dedocebit
quæ ne sensim influat illabaturque subvereor
aditum pedetentim perque rerum incrementa
fallentia, pandente necessitate, æquitate
etiam cuiusdam fortasse probabili nomine
gratique post diuturnos in Societate laborum
animi significatione. De iusta mihi necessitate
sermo neuiquam est: quæ cum premit, ne cu-
licibus quidem parcendum, quo egentibus,
aliter nequeat, consulatur, moderatores non
fugit: verum, hanc si unam excipias, animam
credite Patres Fratresque tantisper intendere
satis est, *Brevis via*, inquit Ambrosius, *non est*
magnum viaticum requirendum. Sane magistra
experientia constat, blandimenta ista natura
alia ex aliis necti; sedatioreque animo, minore
que longe lucta, omnibus plane tibi interdices,
quam, ubi semel cupiditati indulseris, deinceps
absistas. Delectat me hic summopere, quod ad
illa Psalmi verba, *Oculi ejus in pauperem respiciunt, palpebræ ejus interrogant filios hominum*, ad-
notavit solertissime Nazianzenus: *Oculi, in-*
quit, ejus in pauperem respiciunt, quod quidem pal-
pebris melius est, atque præstantius; palpebræ autem
interrogant filios hominum, id est minor, ut ita dicam,
Et posterior inspectio. Quod si, ut hoc obiter ani-
madvertam, qui opum (nos in rem nostram di-
cere possumus commoditatum) amantes, præ-
fidentesque iis sunt filii hominum à divino spi-

Psal. 10.

Orat. 16. si.
ve de Pau-
perum a-
more.

compellantur, certo affirmare tutoque pos-
 mus eos, qui vere pauperes sunt, nulliusque
 , qualibet contenti, cupiditate tanguntur,
 maxime propria quadam privataq; ratione Dei
 os esse: quo fit, ut hereditatem extra Deum
 nem defugiant, pleni que animi ac spei de-
 atent: *Dominus pars hereditatis meæ, & calicis* Psal. 15:
 ; quidquid nimirum, aut in expectatione
 hi est, aut re ipsa consequi valeo. Tu omnium
 hi vicem Domine imple, neque opportu-
 es tates vitæ tantummodo, sed delicias etiam
 im præsentas: in quem sensum verba illa, *calicis*
 ei, Cardinalis Bellarminus interpretatur.

Hac eadem precationis, ceterarumque pia-
 agam exercitationum in luce clarescet nostra in
 ates magis, nitebitque castimonia; cujus splen-
 or nisi candidissimus sit atque integerrimus,
 doque ausu nitore pæne decertet Angelico,
 oculos ad hæc perstringat omnium, speran-
 odum non est, aut in divina amplificanda gloria,
 at in juvandis ope mortalibus, pro illorum
 otis, nostrorum posse functione munerum
 romoveri.

Quærit peracute Nazianzenus, quid lum-
 ois cum veritate commune sit, ut propterea
 Paulus dixerit: *State ergo succincti lumbos in veri-*
 ate: respondetque, contemplatione rerum
 divinarum (quibus nihil verius) concupiscen-
 tiam coërceri, ne alio feratur. Nimirum qui
 mentem atque oculos in cæli formositatem,
 fide-

Orat 42.
 five 2. in
 Pasch.
 Ephes. 6.

siderumque defigit, lapidum, quod idem indicat, terræque amore duci nequaquam conuenit. Atque hic ego optarim, ut qui, pro singulari Domini bonitate, præcipuus in Societate filii erga cælestem hanc virtutem viget animus, excuteret eorundem de manibus, manus potius colligaret, ne genus nescio quod librorum vel attingerent quidem, è quibus numquam doctrinæ tantum accedet, quanto ut castimoniam decedat in proclivi est; ut ea

part. 3. c. 1. ob causam ne domi quidem habendos Constitutiones nostræ decernant. Ne nectar quidem, aut si quis adhuc præstabilior est liquoris reconditæ cujuscuque doctrinæ per fœdos ad inquinatissimorum verborum canales colligendum esset. Memini me apud Hieronymum legere, magnum illum Iosephum, castum virumque non minus, quam cautum & providum (& vero est illi tuendæ hæc virtus per necessaria) ubi pallium animadvertit à consecrata illa femina contrectatum, ac si infamitæ dextera infectum foret, eo actutum abjecto profugisse: *Pallium illud contactu impurissimæ manus contagione pestilenti contaminatum erat: & censebimus nostrum ab huiusmodi lue tutum cor esse, si oculos pestilentibus hisce chartis*

Hom. 2. in Hierem. commodemus? *Caix aureus hæc sunt*, Origene inquit, sed qui veneno redundet, ut si forte aurum illicit, magis multo virus absterreat, et

Hierem. 51 periculosius, quo tectius propinatum. *Calix*

aurum Babylon. Babylonis hoc porro nomen efficit, ut minime deinde mirum accidere debeat, si ab horum lectitatione librorum, qui Deum nonnihil verentur cæca fere omnes & obscura sollicitudine suspensi recedant, verborumque, vasis veluti cujusdam magnificentia duci se atque elegantia permiserint; a dulcicula etiam illa, qua quo nocentius fallat, obductum est venenum, illecebra.

Quo mihi verba, carminaque quædam quasi vasa, ut loquitur Augustinus, *electa, atque pretiosa, si*

I. Confess.
c. 16.

num in eis propinatur erroris? In summa, ad hunc incomparabilem servandum thesaurum, intenta nostrorum fores sensuum custodia mudi, discrimina devitemus, à propriis familiaritatibus nescio quibus, privatisque jungendis amicitias abhorreamus; revocemusque, quod mirifice adnotavit Basilus, in memoria, iis ipsis, qui animi vitæque candore, præstantia virtutum, cælestis consuetudinis excellentia id elogii promerentur, *Dii estis;* sive ad comminationem, sive ad imbecillitatis humanæ, miseræque recordationem mox succipiant: *Vos autem sicut homines moriemini.*

De Virgini

Psal. 81.

Isto ipso orationis in lumine spirabit flagrantque perpetuo Caritas; omnesque proinde peræque homines nationesque collata circumplectetur. Equidem facere minime possum, Patres Fratresque optatissimi, quin profitear me, cum appellationem istam ex-

ternorum in Societate audio, plane exhorrescere: sed fortissimam mihi cupiditatem injicit Deus, spemque firmissimam affectus hujusmodi vocesque stirpitis convellendi. Ex vero provinciis, atque nationibus additis consecratiq[ue] isti spiritus, sanctæ hujus Societatis, cujus unus est eritque spiritus IESU, conjunctionis nimirum, caritatis, atque concordia, dulcissimum mare influentes, æquum sane fuerat, ut oblitterato etiam nomine tererent. Quod si quis oculorum Societatis isti pupillæ, sive hujusce bene, adeo constituta compactique corporis cordi qualibet incommodare ratione conaretur, næ is à moderatoribus acerrime plectendus foret, pestilens habendus in loco: in qua tractanda uti clementer agere atque humaniter, immanitatis est summæ; ita severe, atque, ut ita loquar, crudeliter se gerere, pietatis est maximæ atque verissimæ. Hæc efficiet conjunctio, ut nostro ingenti bono, & approbatione mortalium, non minus Fratrum Provinciarumque omnium lætis eventibus, quam nostris, nostræve Provinciae triumphemus. *Incremento ditescunt proprio*, recte inquit Leo, *qui profectu lætantur alieno*. Recidendi igitur continenter affectus sunt quidam animi, quos isto in genere vetus in nobis homo progignit. Non ex elementis unquam argentum, aurum, gemmæ, aliaque peregregia permulta admixtionem habentia corpora

corpora existerent, nisi longissime licet inter se
 diffusa, dum sibi mutuo pæne concedunt, è
 pluribus unam naturis inita conspiratione
 conflarent. Eadem ergo & nos ipsi ratione,
 quamquam erga res nostræ, sive Provinciæ
 hujus regionis, voluntatis propendeamus incli-
 natione, exiguum quiddam concedamus, ut in
 hanc rem Nazianzenus ait, ut quod majus est
 recipiamus, conjunctionis hujusce stabilita-
 tem scilicet, concordiaque incrementum, ce-
 lamus, ut superemus. Enimvero hæc plane
 virtus est, quæ nos victores, & inexpugna-
 biles quidem reddit, ut idcirco Bernardus, sive
 quis alius, adnotet à sancto Spiritu Ecclesiam,
 omnemque famulorum Dei cœtum cum acie
 castrorum ordinata conferri. *Nam sicut hostes,*
inquit, timent quando acies castrorum bene ordina-
tas ad bellum vident; ita mundus, ita diabolus ex-
arscescit, quando spirituales viros virtutum armis
accinctos in unitate concordie vivere conspicit. Ne-
que solum quovis hæc in discrimine forti-
tudine admirabili quadam nos obarmat, per-
ficisque ut securo tantummodo atque tran-
quillo, sed ut alacrietiam erectoque animo
depugnemus. Legimus in sacris litteris: Et
adjuvabant Iudam omnes fratres ejus, & uni-
versi qui se conjunxerant patri ejus. Subjiciun-
tur mox illa: Et præliabantur prælium ejus cum
latiniis; quamvis & præstantissimi robore
hostes, & multitudine innumerabiles pæne
 C c 2 essent;

Orat. 14. fi-
ve 3. de pa-
ce.

Serm. 41. de
modo bene
vivendi.

1. Mach. 3:

404 *Epist. I. R. P. N. MVTII VITELLESCHI*
essent. Animorum inter nos, in Domino, con-
junctio sit & consociatio; idem sapiamus, idem
dicamus omnes; neque nos admodum sollicitos
habeant, quæ mundus in nos jactat & com-
molitur. De iis, quæ ad nostram pertinent
perfectionem, omniumque consecutionem
virtutum, ad quas precationis, uti memora-
bam, palæstra nos erudit, hæc dicta sint satis.

Eandem inter precationem piis exerciti-
tionibus ceteris consociatam, animorum fal-
tis zelus exardescet, qui otii nos & lentitudinem
in suscipiendis eorum causa laboribus horro-
re perfundet; ad Missiones, proprium ad
Societatis munus, omnium adeo votis exopta-
tum probatumque sententiis, ad opem non
pecuniosis modo & illustribus, sed pauperibus
etiam atque humilibus ferendam, suavi quæ-
dam nos vi rapi sentiemus; neque si pluribus
pares sint vires, unica iis functione prodesse
satis habebimus. Et sane dedecoris plena res
esset, si ex Societate aliquis (soboles tandem
Patrum, quibus Deo mundos ipsos totos lu-
crari perparum videbatur) satis sibi faceret
multumque sane præstare se duceret, dum
Collegio, Domove in aliqua non incommo-
degit, piisque triginta plus minus mulieribus
bis terve per hebdomadam confitentibus an-
res præbet. Expendat igitur, per Domini cari-
tatem, unusquisque in ejusdem oculis perdu-
genter, num cui præterea labori par sit, remque

præsi-

præfidi totam candide exponat ; legitimum orationis ope comparare gustatum studeat , qui omnium sapore capiat animorum , neque dum I E S V sanguine respersi sint , quid in super quærat . Quod si Concionator fuerit , illustria , media , obscura sint suggesta ne curet ; neque frequentissimis tantummodo in urbibus atque celeberrimis , ad amplissimos ornatissimosque conventus , nobiles maxime conciones admittat ; vulgares modicis in oppidis variis congestis declinet excusationibus , germanamque imperii detrectationem fucata apud moderatores necessitate prætendat ; immemor Deum non irrideri , Deoque (ut hominem deludas) minime imponi .

Eodem orationis in lumine quam abjecta , despiciata , amore votisque nostris indigna plane sint , quæ extra Deum sunt universa perspiciemus ; Ioannisque Baptistæ exemplo , qui , ut ait Hieronymus , oculis desiderantibus Christum nihil aliud dignabatur aspicere , divinæ gloriæ , perfectionis nostræ , proximorum salutis sincerissimis corda studiis cumulati , consilia , respectus , curas , terrenarum rerum cupiditates pectoribus nostris excipere , aut aditum his patefacere dedignabimur . Et vero an non probrum esset intolerabile , si qui ex Dei caritate sæculo sibi que nuntium ipsi remisit , unius exinde cathedræ , suggesti unius , loci hujus , illius muneris ambitione duceretur ? avertat di-

Epist. 4. ad
Rusticum.

vina clementia, ut ne in Societatis filios acer-
 rima illa justissimaque apte cadat objurgatio
Filii hominum, &c. Hebræa habent: *Filii*
gloriosi mei, seu gloria mea, usquequo ad ignomi-
 niam? Filii amantissimi, tanto, atque B. I G N A
 T I V S fuit, parente progeniti (eo scilicet viro
 in quem spiritum omnino masculum virile-
 que tanta Deus ubertate profudit) quibus
 (quamquam summa animi demissione de-
 tis, & verecundia, liquidaque, quam nihil v-
 bis ex vobis sit, vestri perspicientia) ad
 omnem tamen fas est veritatem, promptam
 que grati erga Domini indulgentiam animam
 contestationem, profiteri, Majestati divini
 visum hac vos nobili appellatione, *Gloria*
mei, seu *gloria mea*, condecorare; ergo v-
 Deus compellat: *Filii viri*, &c. usquequo
 ignominiam, dum extra Deum aliqua de-
 peritis; si quæ vestrorum consiliorum infrin-
 gi interpellarive contigerit, animo discrucia-
 mini; cum tamen illa, nisi in Domini gloriam
 opemque ferantur animorum, abjecta facta
 quam esse necesse sit, vestrique similibus pro-
 brosa atque indecora? Subjicit actutum Pro-
 pheta *Sela* illud, quod interjectionem, ut La-
 tini vocant, quamdam esse nonnullis placet,
 quæ ad ingentem aliquam significandam, quæ
 obstupescimus, admirationem usurpetur: ac
 diceret: Fierine unquam potest, ut parenti
 tanti liberi, tam à Deo dulciter magnificeque

habiti,

habiti, præclarissimis destinati honestissimisque
provinciis, tanti adeo vilia & abjecta ducant,
tam intimis angantur eorum causa sensibus
atque dispereant?

Hinc illud præterea commodi conseque-
tur, ut clientelas, commendationes, gratias,
seu domi, seu foris nemo colligat, quo altius,
que mos est loqui, efferatur. Et vero hic ego
propectos, gravesque auctoritate Patres
omnes, Consultores, Præceptoresque, per
Domini caritatem, studiumque, quo in secun-
dam Societatis nostræ cursum feruntur, omni
contentione atque opera obtestor, intendant
oculos, perpendantque, quam illi, & im-
pense obesse, & prodesse insigniter possint:
non se certis propensionibus ferri sinant, ne-
que ad benevolentiam privatim designent, qui
libicula frequentius terunt, laudibus libera-
tius onerant, amplio rem fiduciam ostentant,
nollem uti hac voce, quæ mihi Religioso
tatu nimium quantum videtur indigna, at-
que execranda) qui se aptos, & obnoxios ex-
hibere pendere omnium maxime præferunt.
Adjiciant potius sincere oculos ad virtutem,
deinde dotes, quas dispertiit singulis Deus;
omnes, qua consilio, qua exemplo juvent; ad
sanctam Obedientiam in primis, ad parem in
omnia animi nutum, ad se moderatoribus
permittendos, Deique arbitrium ex eorum
petendum oraculo; sibi que persuadeant, neque

Deo se, Beatoque IGNATIO gratum quid & iucundum magis patrare, neque maioris momenti officium Societati posse persolvere; cœluberrima sãne in cœlo præmia coronæque respondebunt amplissimæ, quæ, ut probe novum est ipsis, Dei munere, summa votorum. Ita bellam illam immanemque belluam, quam Politicam appellamus, domo exterminabimus, quæ, vocibus quidem omnium proripere jubentium, clamoribusque configitur, nostram tamen in insidiis obsidet perpetuo fores; ac que utinam ne ad nostram interdum perniciem etiam irrumpat. Æquum tamen verumque est, Religiosa submissione adolescentiæ atque simplicitate colere, qua decet, observantia Patres, qui suos in Ordinis obsequium nos contriverunt; quo in genere non nihil alio quanto ab hinc tempore juniores peccare conficiari non possumus. Denique, ut caput hoc claudam, quod pluribus, quam destinatum sum executus, quemadmodum Sancti dulcissimo huic vastoque præcationis committente se mari, pretiosissimas sensorum, virtutumque indepti cœlestium, expiscatique sunt margaritas, ut consimili in re Chrysostomus fere habet, quibus cum se tum nos locupletarent exornarentque; ita usu nobis veniet, ut quidquam nostram in perfectionem, aliorumve salutem est opus in eodem deprehendamus. Haud scio, an tribus significatius verbis effern

omnia

omnia possent, quam iis, quibus totam hanc rem complexus est Nazianzenus: *Per eam*, inquit, (sacram nimirum, quam contemplatione delibamus doctrinam) *Deus sincere percipitur, & conservatur, atque in nobis adolescit*: nocentibus herbis, dumisque, omnibus denique evulsis, quæ, ne vera Christus vitis nostris in cordibus comprehendat, pubescat, fructuosa sit, queunt officere. Hæc porro ipsa precatio depascitur, eamque ob causam, *Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in omni tempore*, David agebat. Legunt nonnulli *amputationes*, seu *falces*. Et exploratissima sane res est divina mandata, si accurata commentatione exterantur, falces quasi quasdam esse, quæ demetant; assiduam Christi verborum gestorumque meditationem continentem putationem quamdam esse, quæ nostrarum sarmenta furculosque excindat inutiles perturbationum; quæ hujus in eremo vitæ, in qua peregrinamur, adedè valide, tamquæ uberi proventu succrescunt.

Ad extremum pervelim, ut parum propensas in nos hominum voluntates querelasque, quibus nos exagitant, toto pectore retractemus. Quamquam enim novi permultas in totum falsas esse, alias mirum in modum auctas atque exaggeratas; proderit tamen summo opere non ita nobis nos assentari, ut inducamus in animum ne à nemine quidem è nostris uno, saltem interdum, ansam aliquam occasionem-

Orat. 12. si-
ve 1. de pa-
ce.

1 sal. 118.

410 *Epist. I. R. P. N. MVTII VITELLESCHI*
que præberi; quandoquidem proprio Societatis infortunio, seu potius privata quadam insignique felicitate, singulorum dicta ve facta omnibus tribuuntur; ut jam non Petrus, seu Paulum, sed hosce in uniuersum homines ejusmodi esse circumferatur. Verum, ut ut res habeat, demus rumores istos atque obtrusionem nulli veritatis fundamento nisi nulla culpa nostrorum; quid tandem obesse nobis queat, si materiam illis omnem atque occasionem præripere totis viribus contemnimus? Facile id autem, Deo iuvante, consequemur, si, ut cautius agamus, in aduersa tendamus & plane contraria.

Querimoniæ porro communiores ad hæc capita revocantur: superbos nos esse; hunc nos tendere, ut omnia per nos administrantur, ex nobis pendeant uniuersa; de nostra nos sapientia ample magnificeque sentire, ceteros parvi facere, modico in pretio habere. Hoc primum est caput. Alterum est, vitæ commoditates nos impense sectari. Tertium, cupidos nos esse, & quærere quæ nostra sunt. Quartum denique, prudentes nos homines esse magis, & politicos, quam solide spirituales. Iam in hæc, oro, capita mentem animumque figamus, tutoque Regularum nostrarum ductu, uti aiebam, in aduersa tendamus atque contraria. Curemus, omnes vulgo plane pervideant, nullius nos alterius rei, quam novissimi

mi loci ambitione teneri ; utque tempore sumus ac nomine postremi , minimique (nimirum nostis Societatem ab iis , qui eam constituerunt Patribus Minimam appellatam) ita nequaquam quæsitæ , sed germanæ veræque demissionis laude , ut omnium maximi & principes simus , enitamur. *Nihil est* , inquit Hieronymus , *quod nos ita & hominibus gratos & Deo faciat , quam si vitæ merito magni , humilitate infimi simus*. Ne commoveamur si contemptim , si minus honorifice , si minori in pretio habiti nobis videbimur , sed patienter silentio feramus ; animorum potius lucris , quam plausibus nescio quibus mortalium oblectemur : ne in aulas nos inferamus ; ad spirituales pauperum opem totò pectore incumbamus : Episcopis , eorundem Vicariis , iis qui præsunt omnibus , unicum illud in hoc genere B. Xaverii exemplar perpetuo contuentes , intimam ex animo submissionem atque observantiam deferamus. Ne umbram quidem nostra , seu dicta seu facta , præferant , unde oboriri suspicio queat audere nos cum iis pæne ex æquo contendere , nihil non velle pervincere : ne alienis nos rebus immisceamus : *neque quid agatur in alia* , quod sapienter monet Hieronymus , *domus alia per te noverit* : de omnibus , religiosis præcipue , ut par est , honorifice atque officiosè loquamur : statimque haud amplius vulgo nos cen-

Epist. 24. ad
Celantiam.

Epist. 2. ad
Nepot.

cenferi superbos deprehendetis. Eadem ratione si in vitæ commoditatibus procurandis minus seduli erimus; si in itineribus, missionibus, xenodochiis, ergastulisque lustrandis, diu noctuque ad pie mortem obeundam iuuantibus pauperibus nonnulla sciemus statuemus, proferre; si in corporis cultu atque vestitu peres & esse & videri gestiemus, neque vultibus erubescemus detritis & consarcinatis uanitas novas remissionum atque oblectationum animi formas minime excogitabimus; externarum mensas, optimatum in primis refugium, neque tam iis nos oblectari, quam fatigari glorificabimus; quæ erat altera querela conticescet, omnesque factum sibi satis per nos esse fatebuntur. Ad hæc si à litibus abhorrebimus, rationem agendi veritatis & fidei plenam, à studio artificio nescio quo, & apicibus puram sequemur; pacta, promissa ad amissim sancte servabimus; testamentis condendis interesse ex regularum nostrarum præscripto recusabimus, quod tantopere suis etiam fratribus inculcat B Bonaventura: denique si nos ita geremus, ut omnes perspiciant, hominum animos, non marsupia nos quærere, neque id agere, ut ista nobis, verum ut illos Deo lucremur, quis nos insimulare valeat aviditatis? Hic vero quam maxime possum moderatores oro quosque, Procuratoribus, Confessariis, Ecclesiarum Præfectis, elemosynarum conquisitoribus,

us, omnibus denique invigilent, ut moderatione, quæ sane est pernecessaria, utantur, certion unquam alios nobis commonstratoribus cursum ad cælum instituturos, si nos terrenis rebus affixos adhærescere animadverent.

Ad extremum si opportune complures ad exercitia spiritualia peragenda perliciemus, inter quæ germanam spiritus Societatis speciem sæculares mente concipiunt; si de piis rebus sermones cum omnibus miscbimus, ad vitam melius iustituendam proximos cohortabimur, Patris Borgiæ, sanctæ memoriæ, conquestio illa cessabit: *Quam multi veniunt ad nos, ut fiant ditiores; quam pauci, ut fiant meliores!* Hoc porro caput, in quo nonnulla, quæ ad linguam pertinent, perstringere necesse habeo, gaudeo in postremum hunc locum cecidisse, quod cupiam omnibus, quæ hætenus recenlui, altius ista cunctorum cordibus imprimi sempiternis notis. Ne, quæso, nobis, Patres Fratresque, blandiamur; non pauci hoc in genere valido freno egent; nemini parcunt; nimia agunt libertate & licentia, non sine gravi caritatis, justitiæque interdum injuria; dum aliena, seu dicta seu facta, nunc amplificata augent, modo ultro citroque renuntiant, nunc in deterio rem partem accipiunt; ad motus animi, atque consilia Deo reservata dijudicanda progrediuntur; haud scio an dicendum sit, res neque gestas

stas unquam, neque per somnium quidem oblatas comminiscuntur & jactant. Equidem mihi persuadeo, consulto & dedita opera non delinqui, quod sciam quantus Dei timor, ipso adjutore, in Societate vigeat; verum affirmo, inconsiderantiam, indiligentiam, lubricitatem hac in re malum esse longe gravissimum, atque utinam interdum divina Majestas nihil magis, quam leviter lædatur, eoque periculosius, quo minus inde conscientia onerari alicui fortasse videbitur.

Ego vero, quoniam exonerare meam statum mihi que persuasum est innumera hinc nobis bona intercludi, atque ex hoc fonte in primo & universe derivari mala, quæ æquissimo Domini judicio toleramus, ex intimis cordis meo visceribus omnes obtestor, examen, quod vocamus particulare, quam accuratum per hos dies in hoc vitium instituant; quandoquidem latius, quam opus esset, illud serpere per Societatem deploramus omnes, fatemurque, venenosæ hujus atque execrabilis plantæ fibris evulsis, terrestrem quemdam paradisum illam futuram. Remedio porro utantur, quod in Domini nomine cunctis porrigo, omniaque, quæ ex remissa linguæ custodia nobis impendent mala stirpitis eradicabit. Neque vero aliud illud est, quam ut omni ope atque opera pios inter nos, cumque externis sermones instituire consuescamus. Quanta hinc, Patres

fratresque nobis bona provenient! Ita res do-
 mesticas, non optimi interdum exempli, sæcu-
 laribus nequaquam indicabimus, magno ipso-
 rum detrimento, nostræque existimationis
 majore jactura: ita rerum dictarum, gesta-
 rumque nuntiis aliorum aures non opplebi-
 mus; neque pro nugarum rumorumque qui-
 bus nati, inepti, vanique deprehendantur aucto-
 ribus unquam habebimur: ita nemini occa-
 sionem afferemus, ut prædicet, cum de rebus
 nostris colloqui animus tulerit, ad aliorum se reli-
 giosorum fores, non ad nostras accedere. Ita
 nemo nique nemo sæcularium observabit usurpa-
 tumque, haud amplius in nobis vigere priscum
 spiritum primorum Patrum spiritum, qui cum
 principibus viris, planeque omnibus non nisi
 de Deo, atque æterna salute sermones serere
 poterant, eaque ratione pro arbitrato cuncta
 conficiebant. O si renovatam hoc in genere
 societatem daretur intueri! Omni tunc sane
 animi ardore inclamarem: *Nunc dimittis*, &c.
 incumbamus, per Dei caritatem, curemus-
 que, ut longe alii hac ex parte evadamus:
 hanc in rem studium præcipue nostrum con-
 feramus per hos dies, quibus pro opportu-
 nitate, rationeque à moderatoribus præscri-
 benda secedere cuncti debebunt, quo ingenti
 hoc lubilæi thesauro fruantur, quod ex oc-
 casione novi muneris, quod mihi demanda-
 re est Deo visum, atque insectationum, quas
 pro

416 *Epist.* I. R. P. N. MVTII VITELLESCHI
pro ipsius gloria Societas, & Ecclesia uniuersa,
in Iaponia præsertim, uti inaudistis, tolerat ex
Patrum Assistentium deliberatione, atque sen-
tentia à Sanctissimo D. N. humiliter petti,
singularique ille benignitate, qua Societas
perpetuo protegit, est impertitus. Felicem I-
poniæ statum, Indiarumque omnium, præ-
bus uniuersorum commendo, Dominum ob-
secrans, ut in multorum è Societate animis fla-
grantissima studia inflammet ad immanem
lam sterilitatem sudoribus, vel etiam sanguine
ipso, irrigandam se conferendi. Hac in re, per
Dei amorem, moderatores præsertim adju-
tores se præbeant & ministros; atque in sub-
jectis vocationes eiusmodi & conspiciere
incendere gaudeant. Neque suarum provin-
ciarum caritate trahi se sinant, ne optimis ope-
rariis destituantur; sed Deo fidant, fore ut
ad ipsius gloriam permultas egregiasque ope-
ras liberaliter in Indiam submittant, Euro-
pæas ipsorum provincias, & numero virorum
& conditione Dominus locupletet. Et sane
dolerem vehementer, haberemque, quod jure
reprehenderem, si quis, moderatorum præci-
pue, pro eo ac me iuvare debuerat, frigidum
se se præstaret, vel etiam obesset, minime re-
putans ardores istos à Domino excitari, non
ad egentissimarum illarum provinciarum ne-
cessitatibus tantummodo consulendum, sed
in Europæarum etiam summam utilitatem:

in quibus experientia plane testatur, quam
ejusmodi vocationum, itinerumque præfidiis
germanus Societatis spiritus servetur, & flo-
reat. Omnium me precibus, ut tandem finem
imponam, & sacrificiis, tamquam omnium
maxime indigum, ex animo, & omni humili-
tate commendo. Romæ I I. Januarii, M. DC.
XVI I.

Omniū Servus in Christo

MVTIVS VITELLESQVS:

EPISTOLA II.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS
MVTII VITELLESCHI

Ad Superiores Societatis I E S V.

*Epist. de re-
for. Fratr.*

Licet insufficientiam meam ad ferendum onus
impositum cognoscerem manifeste per imperfe-
ctionem mentis (neque enim aliunde opportu-
nius huic Epistolæ initium facere me posse vi-
deo , quam ab hisce verbis , quibus ad sui ma-
gni Ordinis Provinciales conscriptas litteras
exorditus est B. Bonaventura) Congregatio-
nis tamen generalis , & altissimi Dei voluntati
pertinaciter resistere æquum minime erat.
*Eam ob rem sarcinæ gravi, & quasi impertabili hu-
meros supposui imbecilles, sperans de adiutorio vniu-
tatis Omnipotentis, & confidens de adminiculo vestre
solicitudinis in idipsum. Nam etsi sit impossibile
homini quantumcumque forti, industrio, & experio
totam tanti oneris sarcinam suis humeris bajulare; si
tamen divisa in partes, & humeris imposita durer-*
for um